



SWAMI VIVEKANAND PUBLIC SCHOOL
CLASS VII
SESSION 2024-25
SYLLABUS OF HALF YEARLY EXAM

| SR. NO | SUBJECT | SYLLABUS |
|--------|---|--|
| 1. | MATHS | Ch-1 "Integers " Ch-2 " Fractions " Ch-3 "Decimals " Ch-4 "Rational Number" Ch-5 "Exponent and Powers" Ch-6 "Algebraic Expressions" Ch-9" Lines and Angles " Ch-12" Symmetry " |
| 2. | SCIENCE | Chapter 1 (Nutrition in plants) Chapter 2 (Nutrition in Animals) Chapter 3 (Cloth materials Fibre to fabric) Chapter 4 (Heat and Temperature) Chapter 5 (Transfer of heat) Chapter 6 (acids ,bases and salts) Chapter 7 (physical & chemical changes) Chapter 8 (Adaptation of animals to climate) Chapter16 (Heating current and its effects) |
| 3. | English Eng Lit: Eng.Lang | Reading Sec :Unseen Passage(Prose + Poetry) Ch 1 How I Taught My Grandmother To Read Ch 2 A Tiger in the House Ch 3 The Gift of the Magi Ch 4 A Dialogue With Bill Gates Ch 5 Nature's Message To Mankind Ch 6 The Adventure of the Blue Carbuncle Poem: •I Wandered Lonely as a Cloud •Upon Westminster Bridge (Q / A ; Reference to Context , Book Exercise) Writing Sec: •Letters (Formal ; Informal) •Descriptive Paragraph •Debate Writing •Article Writing •Short Story Writing |

| | | |
|---|----------|--|
| | | <ul style="list-style-type: none"> •Diary Entry Prepositions •Conjunctions •Sentence •Modals •Determiners |
| 4 | HINDI | <p>हिंदी पाठ- पुस्तक- पाठ -1हम पंछी उन्मुक्त गगन के ,पाठ- 2 हिमालय की बेटियां, पाठ- 4 मिठाई वाला ,पाठ- 5 पापा खो गए ,पाठ-6 शाम एक किसान, पाठ-7 अपूर्व अनुभव</p> <p>हिंदी व्याकरण -पाठ- 1 भाषा विचार, पाठ- 2 वर्ण विचार, पाठ-5 शब्द भंडार (पर्यायवाची शब्द 1 से 25,विलोम शब्द 26 से 50,श्रुति सम भिन्नार्थक शब्द 1 से 20 ,अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 1से 25,पाठ- 7 उपसर्ग, प्रत्यय तथा समास पाठ -9 लिंग, वचन, कारक, मुहावरे 1-20 , दैनंदिनी लेखन ,विज्ञापन ,निबंध, अनुच्छेद ,पत्र, अपठित गद्यांश, पठित पद्यांश बाल महाभारत -पाठ-6 कुंती, पाठ- 7 करण ,पाठ- 8 द्रोणाचार्य, पाठ -9 लाख का घर ,पाठ- 10 पांडवों की रक्षा और दीर्घ प्रश्न /उत्तर 1 से 10 तक</p> |
| 5 | PUNJABI | <p>Pb. Lit- पाठ -1सुंदर हँस ,पाठ -2रंग बिरंगी तितली ,पाठ -3 माटे ਤੇ ਰਾਣੇ, पाठ-4 साडे मसदगार, पाठ -5 ਤਾਰੇ ,पाठ -6 ਸੀਮਾ ਦੇ ਸੱਟ ਕਿਉਂ ਲੱਗੀ ?,पाठ-7 ਜਦੋਂ ਮੈਂ ਭੂਆ ਕਰ ਗਈ</p> <p>Pb. Lang-पाठ -1 ਭਾਸ਼ਾ, पाठ -2 ਵਿਆਕਰਨ, पाठ -4 ਲਿਪੀ, पाठ-5 ਲਗਾਂ ,पाठ -7 ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ ,पाठ-10लिंग (1-20),पाठ- 11 ਵਚਨ (1-26), पाठ -12 ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ(1-20),पाठ -14 ਮੁਹਾਵਰੇ (1-10),ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ, ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ,ਲੇਖ ,ਕਹਾਣੀ</p> |
| 6 | SANSKRIT | <p>प्रथम :पाठ :- लड़ग लकार (प्रथम पुरुष ,एक वचनम) द्वितीय: पाठ:- लड़ग लकार (प्रथम पुरुष द्विवचन) तृतीय:पाठ:- लंग लकार:, (प्रथम पुरुष ,बहुवचनम्) चतुर्थ:-पाठ:- लंग लकार(, मध्यम पुरुष ,उभय लिंग) पंचम: पाठ:- लंग लकार (उत्तम पुरुष उभयलिंग) षष्ठ: पाठ: लोट् लकार प्रयोग: सप्तम: पाठ:- व्याघ्र -ब्राह्मण कथा अष्टम :पाठ :- सत्यस्य विजय: वस्त्रों के नाम, रोगों के नाम ,अनाजों के नाम , फलों के नाम शब्द रूप - मुनि, मति,साधु ,महत् मति , साधु धातु रूप :-पठ्, लिख्, गम् , भू</p> |

| | | |
|----|----------|---|
| 7. | Computer | Chapter - 1 (Advanced features of Windows 10) Chapter - 2 (Charts in Excel) Chapter - 3 (Using Tools in GIMP) Chapter - 5 (Safeguarding your Computer) |
| 8. | SST | Ch 1 Places of Eminence-investigate and construct history Ch 2 Locality-- then and now Ch 3 Local administration-- panchayat Ch 4 Local administration--Nagar palika Ch 5 Places of historical significance Ch 6 People's life and culture(part 1) Ch 7 Peoples life and culture(part 2) |